
HOTĂRÂREA nr. 31 
privind acordarea normei de hrană personalului  

din cadrul Direcţiei de Poliţie Locală din aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Tulcea 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, Judeţul Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 26.03.2015, 

Examinând proiectul de hotărâre privind acordarea normei de hrană personalului din 
cadrul Direcţiei de Poliţie Locală din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Tulcea, 
proiect din iniţiativa Primarului, 

Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Municipiului Tulcea, înregistrată 
cu nr. 7875 din 18.03.2015 şi Raportul prezentat de Compartimentul Resurse Umane înregistrat 
cu nr. 7921 din 18.03.2015, 

Reţinând avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Tulcea, 
 În conformitate cu prevederile Strategiei Ministerului Administraţiei şi Internelor de 
realizare a ordinii şi siguranţei publice, pentru creşterea siguranţei cetăţeanului şi prevenirea 
criminalităţii stradale, aprobată prin H.G. nr. 196/ 2005, 
 Conform prevederilor art. 30 lit. d), art. 31, alin. (1) lit. b) şi art. 35^1 din Legea nr. 155/ 
2010- Legea poliţiei locale, republicată, modificată şi completată prin O.U.G. nr. 65/ 2014 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi prevederile Ordonanţei Guvernului 
nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare 
naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Tulcea nr. 181 din 
23.12.2014 privind acordarea normei de hrană poliţiştilor locali din cadrul Direcţiei de Poliţie 
Locală din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Tulcea 
 În baza dispoziţiilor art. XXI pct. 2 din O.U.G. nr. 2 din 11 martie 2015 pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, 
 Ţinând seama de prevederile H.G. nr. 65/ 2003 privind stabilirea drepturilor de hrană, în 
timp de pace, ale personalului aparţinând structurilor Ministerului de Interne, căruia i se aplică 
Statutul poliţistului, precum şi de prevederile art. 55 alin. (4) lit. b) din Legea nr. 571/ 2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit a), art. 45 alin. (1) şi (6), art. 49 şi art. 115 alin. 
(1) lit. b) din Legea nr. 215/ 2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,      

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 Cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă acordarea normei de hrană 

personalului din cadrul Direcţiei de Poliţie Locală din aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Tulcea, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Norma de hrană se acordă gratuit conform prevederilor O.G. nr. 26/ 1994 privind 
drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine 
publică şi siguranţă naţională, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3 Norma de hrană se acordă sub formă de alocaţie valorică în bani în cuantum de 
17 lei/ zi calendaristică/ persoană. 

Art. 4 Norma de hrană nu se acordă pe perioada suspendării raportului de serviciu/ 
muncă al personalului poliţiei locale. 

Art. 5 Finanţarea sumelor necesare acordării normei de hrană stabilită la art. 1 - 3 se va 
suporta din bugetul Municipiului Tulcea. 

Art. 6 Plata normei de hrană se va realiza odată cu plata drepturilor salariale, în data de 
5 a lunii pentru luna precedentă. 

 



Art. 7 Cu data adoptării prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Tulcea nr. 181 din 23.12.2014 privind acordarea normei de hrană poliţiştilor locali 
din cadrul Direcţiei de Poliţie Locală din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 
Tulcea. 

Art. 8 Secretarul municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 19  voturi ale consilierilor locali din 19  consilieri locali 
prezenţi. 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR 

Jr. Maria Brudiu 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CONSILIER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXĂ LA H.C.L. nr. 31  din 26.03.2015 
 
 
1. Norma de hrană pentru personalul poliţiei locale: 
 

Nr. 
crt. Denumirea  produselor U.M. Raţii 

zilnice 

Valoare 
calorică 
zilnică 

1 Apă minerală l 2 0 
2 Băuturi răcoritoare ml 125 51,25 
3 Biscuiţi g 10 40,9 
4 Borş g 5 0 
5 Brânză proaspătă de vacă g 20 31 
6 Brânză telemea g 40 109,6 
7 Cacao pudră g 3 13,38 
8 Cafea naturală g 10 0 
9 Cârnaţi g 40 154,4 

10 Carne de pasăre g 50 59 
11 Carne de porc g 100 91 
12 Carne de vită g 100 91 
13 Cartofi  g 200 146 
14 Caşcaval g 50 141,5 
15 Ceai g 4 0 
16 Ceapă g 30 9 
17 Cereale g 25 93,5 
18 Citrice g 150 37,6 
19 Condimente g 0,2 0 
20 Conserve de legume în apă sau bulion g 50 16 
21 Conserve de peşte  g 20 52,2 
22 Drojdie proaspătă de bere g 2 2,02 
23 Dulceaţă g 10 27,7 
24 Fasole uscată boabe g 50 150,5 
25 Făină de grâu albă g 25 88,5 
26 Făină de porumb (mălai) g 10 35,2 
27 Fructe proaspete g 100 49 
28 Gem g 20 48,8 
29 Iaurt g 50 15 
30 Lapte de vacă ml 100 51 
31 Legume proaspete  g 150 36 
32 Măsline g 20 77,2 
33 Miere de albine g 10 33,6 
34 Morcovi g 10 4 
35 Orez decorticat g 10 38 
36 Ouă de găină buc. 1 65 
37 Pâine g 300 692,2 
38 Paste de roşii g 30 27,9 

Nr. Denumirea  produselor U.M. Raţii Valoare 



crt. zilnice calorică 
zilnică 

39 Paste făinoase g 10 36 
40 Pate de ficat g 30 76,8 
41 Peşte g 60 36,2 
42 Rădăcinoase albe g 10 4,2 
43 Salam tip Sibiu g 15 76,4 
44 Salamuri g 15 57,1 
45 Sare comestibilă g 20 0 
46 Smântână g 10 30 
47 Specialităţi din carne g 40 154,4 
48 Sucuri naturale din fructe ml 100 66 
49 Ulei comestibil din floarea soarelui ml 15 139,5 
50 Ulei comestibil din măsline ml 10 82 
51 Unt g 15 95,1 
52 Usturoi g 2 2,45 
53 Varză g 90 21,6 
54 Zahăr g 23 92 

Total calorii / zi 3548,7 
 

2. Valoarea financiară a alimentelor menţionate în norma de hrană de mai sus este de 17 
lei/ zi calendaristică. 
 
 

   PRIMAR 
Dr. ing. Constantin HOGEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR 

Jr. Maria Brudiu 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CONSILIER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


